
 

COMUNE  DI  BIVONGI 
89040 - Città Metropolitana di Reggio Di Calabria 
Cod. Fisc. 81000470807   Part. I.V.A.  00359470804    C/C  p.  281899 

Via G. Matteotti n. 3 c.a.p. 89040 – tel. 0964 731185   Fax 0964 731476 
www.comunebivongi.it – E mail – ufficioprotocollocomunebivongi@pec.it 

 
 

C O P I A 
 

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  MUNICIPALE 
 

 N. 116 
 
Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 AI SENSI DELL'ART. 175 C. 4 
TUEL 
 

L’anno  duemilaventitre addì  dieci del mese di  novembre alle ore 10:45 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone seguenti: 
 

COGNOME e NOME QUALIFICA Presente / 
Assente 

 VALENTI VINCENZO SINDACO Presente 
 METASTASIO GIORGIO ASSESSORE Presente 
 SIMONETTI ANNAMARIA ASSESSORE Presente 

 
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa  DIANA MARIA ROSA 

 
Il SINDACO, constatato il numero legale degli intervenuti; 
 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 
 

- Il Responsabile del servizio, Scida' Francesca ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. enti locali 
ha espresso parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' Tecnica nel testo riportato dopo il 
presente deliberando; 

- Il Responsabile del servizio, Scida' Francesca ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. enti locali 
ha espresso parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' contabile nel testo riportato dopo il 
presente deliberando; 
 
DICHIARA APERTA LA RIUNIONE ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

 
Sentita la relazione del Presidente in merito all'oggetto; 
 
Visti i pareri espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, da parte dei Responsabili dei Servizi; 
 
 
 
 
 
 

http://www.comunebivongi.it/


Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 04/05/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025; 
 
Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 04/05/2023, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che: 

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data 
non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi 
dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 
Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza una variazione di bilancio, al fine di permettere 
agli uffici comunali la gestione delle risorse ottenute;  
 
Visto il prospetto riportato in allegato, contenente l’elenco delle variazioni apportare al bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025 che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio 
le variazioni sopra indicate; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

 
DELIBERA 

 
1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 le variazioni di competenza e di 

cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nei 
prospetti allegati; 

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 
267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e 
sostanziale; 

3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 
60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, 
d.Lgs. n. 267/2000; 

 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente, con successiva, separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4 del D.Lgs n.267/00.  
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.  VALENTI VINCENZO  F.to Dott.ssa  DIANA MARIA ROSA 

   
 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
- Il Responsabile del servizio, Scida' Francesca ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs 267 del 18.08.2000, 

esprime parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' Tecnica  
Data: 10-11-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Scida' Francesca 
 

- Il Responsabile del servizio, Scida' Francesca ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs 267 del 18.08.2000, 
esprime parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' contabile  
Data: 10-11-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Scida' Francesca 
 
 
 

N. 710       Reg. Pubbl. 
 
Il sottoscritto Responsabile Ufficio Pubblicazioni dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio online di questo Comune sul sito web www.comunebivongi.it in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi e contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari, con prot. n. 7488 

 

Lì 10-11-2023  IL RESPONSABILE UFFICIO PUBBLICAZIONI 
  F.to  Valenti Antonietta 

 
ESECUTIVITA’ DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE 

 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

 Per decorrenza termini (art. 134,C.3 Dlgs 18/08/2000 n. 267) 
 Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134,C.4 Dlgs 18/08/2000 n. 267 

 
Bivongi, lì, 11-11-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa  DIANA MARIA ROSA 

 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Bivongi, lì, 10-11-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa  DIANA MARIA ROSA 

 
 

http://www.comunebivongi.it/


 

COMUNE DI BIVONGI 
89040 – CITTA' METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

  Tel. 0964 731185 – Fax 0964 731476 – C.F. 81000470807 – P.I. 00359470804 

 
www.comunebivongi.it 

UFFICIO FINANZIARIO 
Responsabile del servizio: SCIDA' Francesca 

E mail:finanziaria@comunebivongi.it  
PEC: finanziariocomunebivongi@pec.it 

 
 

 
 

OGGETTO: 
VARIAZIONE E STORNO DI FONDI AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2023/2025. RELAZIONE TECNICO FINANZIARIA E PARERE AI SENSI DELL’ART. 
153, COMMA 5, DEL D.LGS. N. 267/2000 

  

PREMESSA 
Il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025 è stato approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n.8 in data 04/05/2023 e presenta una situazione di equilibrio economico-
finanziario. 
Successivamente all’approvazione del bilancio di previsione, sono state apportate modifiche 
mediante variazioni di bilancio; 
 
VARIAZIONE  
La presente variazione di bilancio nasce dall’esigenza di adeguare alcune  previsioni di entrata e di 
spesa riportate analiticamente nell’allegato prospetto (a); 
 
Equilibri 
La variazione in oggetto garantisce: 

• il rispetto degli equilibri di bilancio, con particolare riguardo agli equilibri economico-
finanziari; 

• il rispetto degli equilibri di cassa; 
 
CONCLUSIONI 
Per quanto sopra esposto si rende, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000, parere 
FAVOREVOLE/NON FAVOREVOLE alla variazione di bilancio in oggetto. 
 
 

Bivongi, li 07/11/2023 
 
        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

.             F.to. Rag. SCIDA’ Francesca 
 
      (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

      e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93) 

 
 



COMUNE DI BIVONGI 

Provincia di REGGIO CALABRIA  

VERBALE N. 35 DEL 09/11/2023 

Parere su proposta di variazione, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 2023-2025 ai sensi 

dell’art. 175 comma 4 del TUEL . 

Il revisore Unico, dott. Vallone Alessandro, quale organo di revisione economico finanziario del 

Comune di Bivongi nominato con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 12/03/2021, in 

ottemperanza a quanto prescritto 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000, procede all’esame 

della richiesta di parere su proposta di delibera della giunta comunale avente ad oggetto “variazione 

d’urgenza al bilancio di previsione 2023-2025 (art. 175 comma 1, 2 e 4 del d.lgs n. 267/2000)” 

• Premesso che con deliberazione n. 8 del 04 Maggio 2023 il consiglio comunale ha approvato il 

bilancio di previsione 2023-2025 redatto in termini di competenza e cassa secondo lo schema di 

cui al D.lgs 118/2011; 

• Verificato che la proposta di variazione di urgenza bilancio in esame è compatibile con la vigente 

normativa in ordine al rispetto dei vincoli di finanza pubblica e degli equilibri di bilancio e di 

cassa economico del bilancio (equilibri generali contabili riportati nell’allegato B di proposta di 

decreto della giunta); 

• Richiamato l’art 239, comma 1, lettera B), del D. Lgs 267/2000, il quale prevede che l’organo di 

revisione esprima un parere sulle variazioni di bilancio, contenente anche un motivo di giudizio 

di congruità, coerenza e attendibilità, tenuto conto del parere espresso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario, e di ogni altro elemento utile; 

• Visto l’art 175 comma 1) e 2) del D.Lgs. 267/2000 il revisore prende atto della proposta di 

variazione urgente al Bilancio di previsione 2022-2024, variazioni che risultano meglio specificate 

negli allegati A) e B) predisposti dall’Ufficio finanziario e allegati alla proposta di delibera 

della giunta, che in sintesi si riportano: 

VARIAZIONE  

La presente variazione di bilancio nasce dall’esigenza di adeguare alcune previsioni di entrata e di 

spesa riportate analiticamente nell’allegato prospetto; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
i
v
o
n
g
i
 
-
 
R
C
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
7
4
6
1
 
d
e
l
 
1
0
-
1
1
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



si riportano di seguito le variazioni: 

 

 
 C

o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
i
v
o
n
g
i
 
-
 
R
C
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
7
4
6
1
 
d
e
l
 
1
0
-
1
1
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
i
v
o
n
g
i
 
-
 
R
C
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
7
4
6
1
 
d
e
l
 
1
0
-
1
1
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



 
• Visto lo statuto ed il regolamento di contabilità; 

• Visto il TUEL; 

• Visti i pareri favorevoli espressi da parte del Responsabile del Servizio per quanto concerne sia 

la regolarità tecnica sia la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267; 

Per quanto sopra esposto, l’organismo di revisione 

ESPRIME 

parere favorevole ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs n. 267/2000. in ordine alla congruità, coerenza e 

attendibilità delle variazioni, di competenza, dettagliatamente descritte negli allegati alla 

proposta di deliberazione in analisi di cui fanno parte integrale e sostanziale e raccomanda che la 

deliberazione di Giunta che ha adottato la presente variazione di bilancio venga ratificata, a pena 

di decadenza, dal Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni. 

Crotone, 09/11/2023 

                  IL REVISORE DEI CONTI 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
i
v
o
n
g
i
 
-
 
R
C
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
7
4
6
1
 
d
e
l
 
1
0
-
1
1
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



  COMUNE DI BIVONGI (RC) 
 PROPOSTA VARIAZIONE  

Descrizione: 

VARIAZIONE URGENTE BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - STORNI DI FONDI 

 
 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
COMUNE DI BIVONGI (RC) PROP. VARIAZIONE NUMERO 12 Del 06-11-2023 Pagina 1 di 6 

 
 

E 147 1 CONTRIBUTO MINISTERO PER 
FINANZIAMENTO SPESE SOCIALI     

2.01.01.01.001 2023 
 

2024 
 

2025 

4.906,42 
Tot. proposte prec. 

4.906,42 
Tot. proposte prec. 

4.906,42 
Tot. proposte prec. 

5.916,80 
0,00 

4.906,42 
0,00 

4.906,42 
0,00 

-100,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

5.816,80 
 

4.906,42 
 

4.906,42 
 

     Cassa 4.906,42 5.916,80 -100,00 0,00 5.816,80 

 

E 156 0 CONTRIBUTO PER COPERTURA 
ONERI SEGRETARIO COMUNALE     

2.01.01.01.003 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

13.333,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

13.333,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 0,00 13.333,00 0,00 13.333,00 

 

E 160 1 CANONE UNICO PATRIMONIALE ( 
OCCUPAZIONE AREE E SPAZI 
PUBBLICI)     

3.01.03.01.003 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

12.000,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

500,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

12.500,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 12.000,00 500,00 0,00 12.500,00 

 

E 160 2 CANONE UNICO PATRIMONIALE ( 
CONCESSONE E 
AUTORIZZAZZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA)     

3.01.03.01.002 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

100,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

15,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

115,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 100,00 15,00 0,00 115,00 

 

E 352 1 CONTRIBUTO PARCO PER FESTA 
DI S. MARTINO     

2.01.01.02.009 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

3.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

3.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 0,00 3.000,00 0,00 3.000,00 

 



  COMUNE DI BIVONGI (RC) 
 PROPOSTA VARIAZIONE  

Descrizione: 

VARIAZIONE URGENTE BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - STORNI DI FONDI 

 
 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
COMUNE DI BIVONGI (RC) PROP. VARIAZIONE NUMERO 12 Del 06-11-2023 Pagina 2 di 6 

 
 

E 531 0 PROVENTI DA ILLUMINAZIONE 
VOTIVA     

3.01.02.01.014 2023 
 

2024 
 

2025 

4.471,00 
Tot. proposte prec. 

4.471,00 
Tot. proposte prec. 

4.471,00 
Tot. proposte prec. 

4.471,00 
0,00 

4.471,00 
0,00 

4.471,00 
0,00 

4.400,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

8.871,00 
 

4.471,00 
 

4.471,00 
 

     Cassa 7.421,00 4.471,00 4.400,00 0,00 8.871,00 

 

U 40 3 STIPENDI FISSI AL PERSONALE 
UFFICIO TECNICO - STABILIZZATI     

01.06-1.01.01.01.002 2023 
 

2024 
 

2025 

80.000,00 
Tot. proposte prec. 

80.000,00 
Tot. proposte prec. 

80.000,00 
Tot. proposte prec. 

80.000,00 
0,00 

80.000,00 
0,00 

80.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

12.500,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

92.500,00 
 

80.000,00 
 

80.000,00 
 

     Cassa 78.900,00 81.250,00 0,00 12.500,00 93.750,00 

 

U 41 3 ASSEGNI FAMILIARI PERSONALE 
UFFICIO TECNICO - STABILIZZATI     

01.06-1.01.02.02.001 2023 
 

2024 
 

2025 

434,00 
Tot. proposte prec. 

434,00 
Tot. proposte prec. 

434,00 
Tot. proposte prec. 

434,00 
0,00 

434,00 
0,00 

434,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-434,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

434,00 
 

434,00 
 

     Cassa 434,00 434,00 0,00 -434,00 0,00 

 

U 91 3 ASSEGNI FAMILIARI PERSONALE 
UFFICIO VIGILANZA - STABILIZZATI     

03.01-1.01.02.02.001 2023 
 

2024 
 

2025 

434,00 
Tot. proposte prec. 

434,00 
Tot. proposte prec. 

434,00 
Tot. proposte prec. 

434,00 
0,00 

434,00 
0,00 

434,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

100,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

534,00 
 

434,00 
 

434,00 
 

     Cassa 434,00 434,00 0,00 100,00 534,00 

 

U 195 0 IRAP SU COMPETENZE AL 
PERSONALE UFFICIO TECNICO     

01.06-1.02.01.01.001 2023 
 

2024 
 

2025 

4.200,00 
Tot. proposte prec. 

4.200,00 
Tot. proposte prec. 

4.200,00 
Tot. proposte prec. 

4.200,00 
0,00 

4.200,00 
0,00 

4.200,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

1.200,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

5.400,00 
 

4.200,00 
 

4.200,00 
 

     Cassa 4.200,00 4.200,00 0,00 1.200,00 5.400,00 

 



  COMUNE DI BIVONGI (RC) 
 PROPOSTA VARIAZIONE  

Descrizione: 

VARIAZIONE URGENTE BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - STORNI DI FONDI 

 
 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
COMUNE DI BIVONGI (RC) PROP. VARIAZIONE NUMERO 12 Del 06-11-2023 Pagina 3 di 6 

 
 

U 195 3 IRAP SU COMPETENZE AL 
PERSONALE UFFICIO TECNICO - 
STABILIZZATI     

01.06-1.02.01.01.001 2023 
 

2024 
 

2025 

6.900,00 
Tot. proposte prec. 

6.900,00 
Tot. proposte prec. 

6.900,00 
Tot. proposte prec. 

6.900,00 
0,00 

6.900,00 
0,00 

6.900,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

1.200,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

8.100,00 
 

6.900,00 
 

6.900,00 
 

     Cassa 5.884,00 7.010,00 0,00 1.200,00 8.210,00 

 

U 200 0 ONERI RIFLESSI CARICO ENTE SU 
COMPET. UFFICIO TECNICO     

01.06-1.01.02.01.001 2023 
 

2024 
 

2025 

17.000,00 
Tot. proposte prec. 

17.000,00 
Tot. proposte prec. 

17.000,00 
Tot. proposte prec. 

17.000,00 
0,00 

17.000,00 
0,00 

17.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-3.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

14.000,00 
 

17.000,00 
 

17.000,00 
 

     Cassa 17.000,00 17.000,00 0,00 -3.000,00 14.000,00 

 

U 200 3 ONERI RIFLESSI CARICO ENTE SU 
COMPET. UFFICIO TECNICO - 
STABILIZZATI     

01.06-1.01.02.01.001 2023 
 

2024 
 

2025 

23.000,00 
Tot. proposte prec. 

23.000,00 
Tot. proposte prec. 

23.000,00 
Tot. proposte prec. 

23.000,00 
0,00 

23.000,00 
0,00 

23.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

4.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

27.000,00 
 

23.000,00 
 

23.000,00 
 

     Cassa 22.410,00 23.300,00 0,00 4.000,00 27.300,00 

 

U 240 3 ONERI RIFLESSI CARICO ENTE SU 
COMPET. - STABILIZZATI     

03.01-1.01.02.01.001 2023 
 

2024 
 

2025 

8.000,00 
Tot. proposte prec. 

8.000,00 
Tot. proposte prec. 

8.000,00 
Tot. proposte prec. 

8.000,00 
0,00 

8.000,00 
0,00 

8.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

1.200,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

9.200,00 
 

8.000,00 
 

8.000,00 
 

     Cassa 5.560,00 8.000,00 0,00 1.200,00 9.200,00 

 

U 611 0 SPESE PER IL CONSUMO DI 
ENERGIA ELETTRICA.     

08.01-1.03.02.05.004 2023 
 

2024 
 

2025 

150.295,27 
Tot. proposte prec. 

150.295,27 
Tot. proposte prec. 

150.295,27 
Tot. proposte prec. 

180.891,43 
0,00 

150.295,27 
0,00 

150.295,27 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

1.593,20 
 

0,00 
 

0,00 
 

182.484,63 
 

150.295,27 
 

150.295,27 
 

     Cassa 157.115,73 186.919,99 0,00 1.593,20 188.513,19 

 



  COMUNE DI BIVONGI (RC) 
 PROPOSTA VARIAZIONE  

Descrizione: 

VARIAZIONE URGENTE BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - STORNI DI FONDI 

 
 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
COMUNE DI BIVONGI (RC) PROP. VARIAZIONE NUMERO 12 Del 06-11-2023 Pagina 4 di 6 

 
 

U 1210 0 SPESE PER SERVIZI SOCIALI     12.05-1.10.99.99.999 2023 
 

2024 
 

2025 

4.906,42 
Tot. proposte prec. 

4.906,42 
Tot. proposte prec. 

4.906,42 
Tot. proposte prec. 

4.906,42 
0,00 

4.906,42 
0,00 

4.906,42 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

910,38 
 

0,00 
 

0,00 
 

5.816,80 
 

4.906,42 
 

4.906,42 
 

     Cassa 10.012,84 9.812,84 0,00 910,38 10.723,22 

 

U 1395 1 MANIFESTAZIONE CULTURALE 
"FESTA S. MARTINO"     

07.01-1.03.01.02.999 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

3.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

3.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00 

 

U 1630 0 INTERESSI PASSIVI SU MUTUI IN 
AMMORTAMENTO     

50.01-1.07.04.04.003 2023 
 

2024 
 

2025 

19.466,00 
Tot. proposte prec. 

17.500,00 
Tot. proposte prec. 

17.500,00 
Tot. proposte prec. 

19.466,00 
0,00 

17.500,00 
0,00 

17.500,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-3.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

16.466,00 
 

17.500,00 
 

17.500,00 
 

     Cassa 19.466,00 19.466,00 0,00 -3.000,00 16.466,00 

 

U 1770 2 COMPETENZE SEGRETARIO 
COMUNALE     

01.02-1.01.01.01.002 2023 
 

2024 
 

2025 

17.000,00 
Tot. proposte prec. 

17.000,00 
Tot. proposte prec. 

17.000,00 
Tot. proposte prec. 

17.000,00 
0,00 

17.000,00 
0,00 

17.000,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-4.485,33 
 

0,00 
 

0,00 
 

12.514,67 
 

17.000,00 
 

17.000,00 
 

     Cassa 698,07 17.698,07 0,00 -4.485,33 13.212,74 

 

U 1771 3 ASSEGNI FAMILIARI PERSONALE 
UFFICIO AMMINISTRATIVO - 
STABILIZZATI     

01.02-1.01.02.02.001 2023 
 

2024 
 

2025 

309,84 
Tot. proposte prec. 

309,84 
Tot. proposte prec. 

309,84 
Tot. proposte prec. 

309,84 
0,00 

309,84 
0,00 

309,84 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

120,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

429,84 
 

309,84 
 

309,84 
 

     Cassa 309,84 309,84 0,00 120,00 429,84 

 



  COMUNE DI BIVONGI (RC) 
 PROPOSTA VARIAZIONE  

Descrizione: 

VARIAZIONE URGENTE BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - STORNI DI FONDI 

 
 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
COMUNE DI BIVONGI (RC) PROP. VARIAZIONE NUMERO 12 Del 06-11-2023 Pagina 5 di 6 

 
 

U 1776 0 QUOTA PER SEGRETERIA 
CONSORZIATA     

01.02-1.04.01.02.003 2023 
 

2024 
 

2025 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

1.600,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

6.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

7.600,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

     Cassa 0,00 1.600,00 0,00 6.000,00 7.600,00 

 

U 1780 3 ONERI RIFLESSI CARICO ENTE SU 
COMPET.- STABILIZZATI     

01.02-1.01.02.01.001 2023 
 

2024 
 

2025 

11.800,00 
Tot. proposte prec. 

11.800,00 
Tot. proposte prec. 

11.800,00 
Tot. proposte prec. 

11.800,00 
0,00 

11.800,00 
0,00 

11.800,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

500,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

12.300,00 
 

11.800,00 
 

11.800,00 
 

     Cassa 8.320,00 11.800,00 0,00 500,00 12.300,00 

 

U 1781 2 IRAP SU COMPETENZE AL 
SEGRETARIO COMUNALE     

01.02-1.02.01.01.001 2023 
 

2024 
 

2025 

1.200,00 
Tot. proposte prec. 

1.200,00 
Tot. proposte prec. 

1.200,00 
Tot. proposte prec. 

1.420,00 
0,00 

1.200,00 
0,00 

1.200,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

-356,25 
 

0,00 
 

0,00 
 

1.063,75 
 

1.200,00 
 

1.200,00 
 

     Cassa 59,34 1.479,34 0,00 -356,25 1.123,09 

 

U 1781 3 IRAP SU COMPETENZE AL 
PERSONALE - STABILIZZATI     

01.02-1.02.01.01.001 2023 
 

2024 
 

2025 

3.600,00 
Tot. proposte prec. 

3.600,00 
Tot. proposte prec. 

3.600,00 
Tot. proposte prec. 

3.600,00 
0,00 

3.600,00 
0,00 

3.600,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

100,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

3.700,00 
 

3.600,00 
 

3.600,00 
 

     Cassa 2.783,00 3.600,00 0,00 100,00 3.700,00 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  COMUNE DI BIVONGI (RC) 
 PROPOSTA VARIAZIONE  

Descrizione: 

VARIAZIONE URGENTE BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - STORNI DI FONDI 

 
 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
COMUNE DI BIVONGI (RC) PROP. VARIAZIONE NUMERO 12 Del 06-11-2023 Pagina 6 di 6 

 
 

  Anno ENTRATE USCITE Differenza 

 S A L D I 2023 21.148,00 21.148,00 0,00 

  2024 0,00 0,00 0,00 

  2025 0,00 0,00 0,00 

  Cassa 21.148,00 21.148,00 0,00 

 
 
 
        IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

       
                        F.to  Rag. SCIDA' Francesca 

 

       (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
                                               e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93) 

 



 

COMUNE DI BIVONGI 
89040 – CITTA' METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

  Tel. 0964 731185 – Fax 0964 731476 – C.F. 81000470807 – P.I. 00359470804 

 
www.comunebivongi.it 

UFFICIO FINANZIARIO 
Responsabile del servizio: SCIDA' Francesca 

E mail:finanziaria@comunebivongi.it  
PEC: finanziariocomunebivongi@pec.it 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 04/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025; 
 
Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 04/05/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i 
quali dispongono che: 

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine” (comma 4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 
Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza una variazione di bilancio, unitamente a storni di fondi  al 
fine di permettere agli uffici comunali la gestione dell’ attività;  
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a), contenente l’elenco delle variazioni apportare al 
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la lettera b) quale 
parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni 
sopra indicate; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
 

PROPONE 
 

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 le variazioni di competenza e di cassa, ai 

sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nel prospetto allegato  

a); 
 

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come 
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 



3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni 
e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 
267/2000; 

 
 
 
Bivongi 07/11/2023        IL RESPONSABILE  
                                                                                              DELL’UFFICIO FINANZIARIO 
             
         F.to Rag. SCIDA’ Francesca 
 
         

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
     e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93) 

 
        



COMUNE DI BIVONGI Prov. (RC)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023
COMPETENZA

ANNO 2024
COMPETENZA

ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 1.430.772,87

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio
precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 21.148,00 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 21.148,00 0,00 0,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e
prestiti obbligazionari

(-) 0,00 0,00 0,00

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI BIVONGI Prov. (RC)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023
COMPETENZA

ANNO 2024
COMPETENZA

ANNO 2025

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di
investimento

(+) 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI BIVONGI Prov. (RC)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2023
COMPETENZA

ANNO 2024
COMPETENZA

ANNO 2025

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali.


